De uenditione facta [sancio 630], regi Nauare, ab Eximino de Oriz

in dei nomine. sit notum cunctis presentibus et futuris, quod ego semen 
de oriz libenti animo et spontanea uoluntate vendo ad uos dompnum sancium, 
regem Nauarre, dominum meum, Bunnuel, uillam et castellum, cum omnibus 
hereditatibus suis, heremis et populatis, cum populatis et herbis, cum aquis 
et riuis et pascuis, cum introitibus et exitibus suis, et cum omnibus directis et 
pertinenciis que ad predictam uillam et castellum pertinent uel pertinere de-
bent, per nouem milia morabetinos alfonsinos in auro et tres milia solidis san-
chetorum, de quo precio sum ego bene paccatus et sum inde de manifesto. Et 
sic uendo uobis predictam villam et castellum cum omnibus suis pertinenciis, 
quod habeatis totum illud liberum, quitum et francum, per dare, per uendere, 
per impignare et per facere inde uestram propriam uoluntatem, sicut de uestra 
propria hereditate, uos et omnis posteritas uestra, per secula cuncta.

testes sunt huius rei uidentes et audientes, Petrus christofori, cancella-
rius domini regis, miquael Baldouin, Guillelmus Baldouini, dominicus, claue-
ro, Guillelmus, notarius, qui presentem cartam scripsit.

actum est hoc apud tutelam, sub era mª ccª Lª Viiiª.

630. T, En el manuscrito. El copista escribió la inicial del rey teobaldo en lugar de la inicial 
correcta que sería la s del rey sancho Vii.
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1248, 3 de septiembre. Estella

Sancha Pérez de Los Arcos hace donación a Teobaldo I, rey de Navarra, de 
todas sus heredades en Los Arcos y Mues.

a.: aGN, comptos, caja 2, n.º 65. J. r. castro, Catálogo..., i, n.º 265.
B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 265-266. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 428. 
m. martín González, Colección diplomática..., n.º 131.

De donatione facta T[heoBaldo], regi Nauarre, a Sancia Petri de Arcubus 
[pág. 266]

sepan quantos esta carta ueran et odiran, que jo dona sancha Periz de 
Los arcos dono de mi propria uoluntat sin constreynimiento ne[n]guno a don 
thibalt, por la gracia de dios rei de Nauarra et comde palaçin de campayna et 
de Bria, mio sennor, toda la heredat que io he en Los arcos, conuiene a saber 
vnas casas et vn maylluelo de c peonadas, que es en marquiel, et una uinna 
de Viii peonadas, que es en la torrient, et iii pieças semnadura de XVi arrobas 
de trigo, et toda la heredat que es en mues, conuiene a saber vnas casas et ii 
pieças semnadura de Vii arrobas de trigo et vn linar, et la part de ii ortos, el 
qual io he.

Hi en tal conuenio que eyll me done en todos mios dias cad’anno las dos 
partes de la rendida que dent istra et que sea en las casas de Los arcos en todos 
mios dias, dando al rei la tercera part del loguero de quanto otro daria. E depues 
mios dias que finque entegrament la deuantdita heredat sin contraria nenguna 
al rei ho ad aquellos que heredaran lo suyo depues sus dias.

En testimonia de la qual cosa io dona sancha Periz rogue a los hondrados 
padres et sennores a don Pero Lopiz, abbat de [Iraych 631], et a don Lope Garceiz, 
dean de tudela, que pongan en esta carta sus sayellos.

Et nos don Pero Lopiz, abbat de iraych, et don Lop Garceiz, dean de tu-
dela, ad pregaria de la deuantdita dona sancha Periz pusiemos nuestros sayellos 
en esta carta.

actum est hoc apud stellam, die jouis proxima ante Natiuitatem Beate 
uirginis marie, anno domini mº ccº XLº Viiiº.

631. Irayhc, en el manuscrito.
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1236, 19 de septiembre. olite

Teobaldo I, rey de Navarra, confirma los privilegios concedidos por San
cho VII, rey de Navarra, a los vecinos de Ostabarets.

B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 266. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 244, 339. 
m. martín González, Colección diplomática..., n.º 28. J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aran-
guren, Archivo General de Navarra..., n.º 175. c. de marichalar, Colección diplomática..., 
n.º 117. J. a. Brutails, Documents..., n.º 7.

Incipit registrum domini Theobaldi, Dei gratia illustris regis Nauarre, 
Campanie et Brie comitis palatini, de cartis factis in eadem regis curia, 

anno Domini Mº CCº XXXº VIº et VIIº, et translatum per manum Petri 
Ferrandi, notarii publici consilii Tutele, et fideliter correctum

Nos theobaldus, dei gratia rex Nauarre, campanie et Brie comes palati-
nus, notum facimus omnibus presentes litteras inspecturis, quod nos uiderimus 
et inspeximus diligenter cartam quam inclite recordationis:

«sancius, dei gratia rex Nauarre, omnibus hominibus regni meo, salutem. 
sciatis quod ego mando firmiter quod ullus homo de regno meo non pignoret, 
non marquet, nec ullum disturbium faciat ad homines de osteuals nec de 
osteuals uenientes molere ad meos molendinos de sancto Johanne uel inde 
redeuntes si non esset sua fidançia uel suus debitor. Et quicumque contra 
istud meum mandatum fecerit, sciat certissime quod dampnum quod fecerit 
dupliciter emendabit, et mihi etiam pectabit duo milia solidorum de morlans. 
Et insuper incurret iram meam.

datum tutele, pridie nonas nouembris, sub era mª ccª Lª Viiiª».

Nos uero dictam cartam et ea que in ipsa continentur dictis hominibus de 
osteuals confirmamus et sigilli nostri munimine roboramus.

datum apud olitum, anno domini mº ccº tricesimo Viº, mense septem-
bris, die ueneris ante festum sancti mathei apostoli.
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1236, 20 de septiembre. olite

Teoblado I, rey de Navarra, exime del pago de pecha a los vecinos de Gari
toain que vayan a poblar el lugar de Monreal.

B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 267. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 340. 
m. martín González, Colección diplomática..., n.º 29.

De libertate hominum de Garitoan qui uenerunt apud Montem Regalem 
populare

Nos theobaldus et cetera. Notum facimus omnibus presentes litteras 
inspecturis, quod nos concedimus hominibus de Garitoayn qui uenient apud 
montem regalem castrum nostrum mansuri ad faciendam populationem ibi-
dem fore liberos de pecta pro unaquaque domo quam ibi facient pro duobus 
solidis ad persoluendum singulis annis ad festum sancte crucis in madio, nobis 
uel mandato nostro. Et pro illis duobus solidis erunt quiti de dicta pecta, saluis 
tamen de cheualgeis et exercitibus et aliis iuribus nostris.

datum apud olitum, anno domini mº ccº tricesimo Viº, sabbato uigilia 
sancti mathei apostoli.
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1236, 8 de octubre. Estella

Teobaldo I, rey de Navarra, vende a los burgueses de la villa vieja de Estella 
el derecho de mercado en la plaza de la parroquia de San Miguel.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 267-268. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 346. 
m. martín González, Colección diplomática..., n.º 32.
c.: aGN, comptos, cod. 6, p. 186.

De uenditione mercati Stelle hominibus 
de uilla ueteri Stelle

Nos tehobaldus et cetera. Notum facimus uiniuersis presentes litteras 
inspecturis, quod nos dilectis nostris burgensibus de stella de ueteri uilla et he-
redibus eorum vendimus et concessimus mercatum stelle, volumus etiam quod 
dictum mercatum sit in parrochia sancti michaelis et in platea que est ante ec-
clesiam sancti michaelis, nec uolumus quod mercatum sit in alio loco quam 
in dicto loco. Et istud mercatum vendimus et concessimus dictis burgensibus 
et heredibus eorum imperpetuum tenendum et possidendum. Et dictum merca-
tum habebunt dicti burgenses et eorum heredes in die jouis et per totam septi-
manam, videlicet die ueneris, die sabbati, die dominica, die lune, die martis et die 
mercurii. Et propter hoc dicti burgenses nobis dederunt triginta milia solidorum 
sanchetorum. Et hoc uendimus et concessimus eis saluis iuribus nostris etiam 
calumpniis, homicidiis et emendis.